
 

Pagina 1 din 4 
 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 51 

din data de 08.02.2023 

 

  

Dosar nr.  552/2022 

Petiţia nr.  5667/17.08.2022 

Petent:   

Reclamat:lucrători de poliție    

 

Obiect: cuvinte și expresii ”jignitoare” adresate de către un lucrător de poliție 

 

 

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor  

Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petentei 

1.    

Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul reclamaţilor  

2.  lucrători de poliție – persoane neidentificate, fără date de identificare 

 

 

II. Procedura de citare  

3. Prin adresa înregistrată sub nr. 5667/19.09.2022 s-a solicitat petentului 

completări  în temeiul art. 11 alin. (1) al Ordinului nr. 144 din 11 aprilie 2008 privind 

aprobarea Procedurii interne de soluționare a petițiilor, identificarea părților reclamate 

cu nume, prenume, domiciliu/adresă de corespondenţă, precum și a indicării criteriului 

de discriminare care consideră că a stat la baza presupusei fapte de discriminare. 

4. Petentul nu a dat curs solicitării și nu a revenit cu precizări. 

5. În această situaţie, citarea părţilor nu a fost necesară. 

 

 

III. Susţinerile părţilor 

        Susţinerile petentului 

6. Prin petiția înregistrată la CNCD cu nr. 5667/19.08.2021, petentul susține că, 

în data de 11.08.2022, când a ajuns la reședință, a dorit să intre cu autoturismul în curte 

dar a constatat că nu poate din cauza unui autoturism al vecinului de vis a vis, care era 

staționat pe stradă. La solicitarea de a elibera intrarea, petentul a fost agresat verbal de 

către unul dintre fiii vecinului. Petentul arată că situația descrisă a mai avut loc și în 

trecut, repetându-se la intervale regulate de timp, depunând numeroase plângeri la 

postul de Poliție Ghiroda, dar și IPJ Timiș. 

7. La momentul când a fost agresat verbal, petentul a sunat la numărul de 

urgență 112 pentru a solicita un echipaj de poliție la fața locului. Operatorul l-a 



 

Pagina 2 din 4 
 

transferat la Poliția Timiș, unde a reclamat evenimentul. După o perioadă de timp a 

venit un echipaj al poliției locale și un echipaj al poliției naționale, iar când când le-a fost 

descrisă situația, unul dintre polițiști i-a adresat petentului cuvinte și expresii jignitoare, 

printre care: ”nu stau de plăcere”, ”îmi pierd serviciul eu personal pentru o chestie din 

asta ca dacă ăla fge acuma eu trebuie sa-mi dau demisia...”, ”dumneavoastră ați fost 

necinstiti cu polițiștii nu cu vecinii, cu polițiștii”. Toate cuvintele care i-au fost adresate 

de către polițist au fost făcute pe un ton ridicat, batjocoritor pe alocuri, care îi încalcă 

dreptul la demnitate. 

8. Depune înscrisuri. 

 

Susţinerile părţii reclamate - 

 

 

IV. Cadrul legal aplicabil 

9. Prevederile legislative relevante în prezenta cauză sunt următoarele: 

 

 Constituția României 

 

 O.G 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de 

discriminare, cu modificările și completările ulterioare, republicată2 

 

 Ordinul nr.144/2008 privind procedura de soluționare a petițiilor și 

sesizărilor  

Art. 11 (1) „Petiția privind acte sau fapte de discriminare va cuprinde: 

a) numele, domiciliul sau reședința părților ori, pentru persoanele juridice, 

denumirea și sediul lor. Dacă reclamantul locuiește în străinătate, se va 

arăta domiciliul ales, unde urmează să i se facă toate comunicările 

privind soluționarea petiției; 

b) numele și calitatea celui care reprezintă partea, iar în cazul 

reprezentării prin avocat, numele acestuia și sediul profesional; 

c) obiectul petiției; 

d) arătarea motivelor de fapt și de drept pe care se întemeiază petiția; 

e) arătarea dovezilor pe care se sprijină fiecare capăt de cerere; 

f) semnătura.” 

 

 

V. Motivele de fapt şi de drept  

10. Potrivit prevederilor art. 20 din Ordinul nr.144/2008 privind aprobarea 

Procedurii interne de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor: „(1) la primirea petiţiei titularul 

de dosar verifică petiţia şi, în cazul în care constată anumite lipsuri, pune în vedere 

petentului să completeze petiţia de îndată. (2) În cazul în care petiţia a fost primită prin 

poştă, petentului i se comunică în scris lipsurile ei, cu menţiunea că până la termenul 

acordat să facă completările necesare.” 

11. Prin adresa înregistrată sub nr. 5667/19.09.2021 s-a solicitat petentului să 

identifice partea reclamată cu nume, prenume domiciliu sau adresă de corespondență 

și identificarea criteriului de discriminare. Acesta nu au răspuns solicitării. 



 

Pagina 3 din 4 
 

12. Colegiul director ia act de faptul că petentul nu a dat curs solicitării Consiliului 

Naţional pentru Combaterea Discriminării de a formula o petiţie care să respecte 

condiţiile prevăzute expres de art. 11, alin. (1) din Procedura internă de soluţionare a 

petiţiilor şi sesizărilor.  

13. Astfel, pentru neîndeplinirea în cauză a condiţiilor legale cerute pentru 

redactarea unei petiţii privind acte sau fapte de discriminare, Colegiul director dispune 

clasarea petiţiei.  

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 

unanimitatea membrilor prezenţi la şedinţă, 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Clasarea dosarului în lipsa identificării părții reclamate și ale datelor de 

identificare ale acestora; 

2. O copie a hotărârii se va transmite petentului. 

 

 

VI. Modalitatea de plată a amenzii 

Nu este cazul. 

 

 

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita  

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, în 

termen de 15 zile de la data primirii, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea faptelor de discriminare, republicată şi Legii nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ. 

 

 

Membrii Colegiului director prezenți la ședința de deliberări: 

 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

 

BABUȘ RADU – Membru 

 

 

DIACONU ADRIAN NICOLAE – Membru 

 

POPA CLAUDIA SORINA – Membru 

 

 



 

Pagina 4 din 4 
 

RAIU CĂTĂLIN VALENTIN – Membru   

 

 

SECYL SULIMAN – Membru 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Data redactării: 10.02.2023  

Redactată şi motivată R.B./F.L.I. 

 

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în termenul legal, 

potrivit O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare cu 

modificările şi completările ulterioare, republicată şi Legii nr. 554/2000 a contenciosului 

administrativ, constituie de drept titlu executoriu 

 


